出國報告審核表

	出國報告名稱：台灣中油公司「卡達LNG船計時租船契約案」建造液化天然氣運輸船「台達一號」最終查驗報告

	出國人姓名（2人以上，以1人為代表）
	職稱
	服 務 單 位

	匡乃彰
	組長
	台灣中油公司總工程師室

	出國類別
	· 考察  □進修  □研究  □實習

· 其他 如報告名稱          （例如國際會議、國際比賽、業務接洽等）

	出國期間：98年09月22日至98年09月27日
	報告繳交日期：98年11月3日

	計

畫

主

辦

機

關

審

核

意

見
	(1.依限繳交出國報告

(2.格式完整(本文必須具備「目的」、「過程」、「心得及建議事項」)

(3.無抄襲相關出國報告
(4.內容充實完備
(5.建議具參考價值
(6.送本機關參考或研辦
(7.送上級機關參考
(8.退回補正，原因：(不符原核定出國計畫  (以外文撰寫或僅以所蒐集外文資料為內容  (內容空洞簡略或未涵蓋規定要項 (無抄襲相關出國報告之全部或部分內容  (電子檔案未依格式辦理   (未於資訊網登錄提要資料及傳送出國報告電子檔

(9.本報告除上傳至出國報告資訊網外，將採行之公開發表：

(辦理本單位出國報告座談會（說明會），與同仁進行知識分享。

(於本單位業務會報提出報告

(其他
(10.其他處理意見及方式：

	審核人
	部門主管
	單位(處室)主管

說明：

1、 各單位可依需要自行增列審核項目內容，出國報告審核完畢本表請自行保存。

2、 審核作業應儘速完成，以不影響出國人員上傳出國報告至「政府出版資料回應網公務出國報告專區」為原則。
經濟部暨所屬機關因公出國人員報告書
（出國類別：其他）
報告書

	服務機關：中油公司總公司

姓名職稱：張瑞宗處長、匡乃彰組長、黃學亮工程師
派赴國家：日本

	出國期間：98年9月22日至9月27日
報告日期：98 年10月30日

目　錄

項次                     內    容
Page
1、 前言……………………………………………………………1

2、 出國行程………………………………………………………1

3、 參與最終查驗之名單…………………………………………2

4、 查驗清單缺點項目……………………………………………3

5、 計時租船契約保證性能與現況比較…………………………5

6、 其他缺點項目與處理方案……………………………………8
7、 現場查驗項目…………………………………………………9
8、 結語（心得及建議）…………………………………………10
九、  附件（含照片）
附件一  查驗清單報告

附件二  船速性能保證

附件三  耗油率性能保證

附件四  貨艙容積保證

附件五  壓載水交換性能保證

一、前言

本（台灣中油）公司依「卡達LNG船計時租船契約案」於日本建造之系列液化天然氣運輸船編號為NiMic No.1（命名為台達一號，日本三菱造船廠編號為SNO.2241），依本船計時租船契約8.3之條款規定，租船方於實際交船前得實施最終查驗。本船原預計於今年九月三十日為交船日，在九月十日~十一日於本公司舉行的最終查驗前之事前會議期間，雙方(船東與租船方)協議於九月二十三日~二十五日在三菱造船公司香燒廠舉行最終查驗，查驗之結果作為交船條件參考之一。

二、出國行程

本案本公司派儲運處張處長瑞宗、天然氣事業部曾世文經理、總工程師室匡乃彰組長、黃學亮赴日辦理98年9月24至25日在三菱長崎造船廠舉行之最後查驗。因恰逢日本連續長假（9月19至23日）結束，台、日間機票極為難訂，致未能四人同行，因此總工程師室匡乃彰、黃學亮、天然氣事業部曾世文3人為9月22日由大阪關西機場轉長崎，9月26日再由長崎轉大阪關西機場返台，張瑞宗處長則由9月23日由台灣飛福岡轉長崎，9月27日由福岡返台。
	九月二十二日

九月二十三日

	總工程師室匡乃彰組長、黃學亮、天然氣事業部曾世文經理往日本關西機場
總工程師室匡乃彰組長、黃學亮、天然氣事業部曾世文經理搭日本國內航線由大阪飛赴長崎，張瑞宗處長則於夜間由台灣飛抵福岡機場並轉抵大阪。

	九月二十四日
	全員前往三菱造船公司香燒廠，並搭交通船到本船錨泊地，實地上船進行最終查驗工作。

船廠設計人員並於船上進行鍋爐與錨機故障原因與修復對策之簡報。

	九月二十五日
	全員前往三菱造船公司香燒廠，進行交船前查驗清單文件之核對與意見之加註，雙方並於查驗清單上簽名確認。最後在查驗紀錄上填寫查驗意見，並經雙方簽名，完成此次最終查驗之工作。

	九月二十六日
	天然氣事業部曾世文經理、總工程師室匡乃彰組長、黃學亮先行返國。

儲運處張處長瑞宗聯繫船東三橋孝司，關心本船GAS TRIAL的最新測試情形。由於前回GAS TRIAL時，鍋爐與節熱器之間管路與彈性接頭變形，造成GAS BURING TEST未能完成測試，本次針對未完成的部分進行測試。

	九月二十七日
	儲運處張處長瑞宗由福岡國際空港返台。

三、參與最終查驗之名單

	姓名
	公司名稱/職稱

	張瑞宗
	台灣中油公司/儲運處處長(查驗主持人)

	匡乃彰
	台灣中油公司/總工程師室 組長

	黃學亮
	台灣中油公司/總工程師室 工程師

	曾世文
	台灣中油公司/台中液化天然氣廠經理

	詹明憲
	船舶中心/規劃組組長(協辦人員)

	三橋孝司
	日本郵船/LNG船計畫組課長

	山崎陽平
	日本郵船/LNG船計畫組課長代理

	寺田廣司
	三井物產/LNG PROJECT工務擔當

	藍志銘
	台灣三井物產/機械部襄理

	吉野
	NiMiC船舶管理公司/總經理

	宮原繼信
	NiMiC船舶管理公司/副總經理

四、查驗清單缺點項目

本次查驗的重點為依據”交船前查驗清單”進行查驗，並針對船舶進行實地抽驗。9月24日一早全員前往三菱造船公司香燒廠，首先在會議室進行此次最終查驗之行程與檢查項目進行討論與確認。

由於本船貨艙已經裝有液化天然氣,依據規定不得停靠船廠碼頭，所以查驗人員於事前行程確認會議後，緊接著搭交通車到碼頭邊，然後搭交通船前往外海錨泊處上船。

上船後，直接到住艙G DECK的會議室進行”交船前查驗清單”之查驗，船東方面代表三橋先生與山崎先生提出相關文件，一一佐證”交船前查驗清單”中查驗項目。由於本船在進行海上測試與氣試期間，相繼發生錨機與鍋爐損壞事件，因而導致相關文件無法備齊的結果，這些項目均列為本次查驗的缺點事項。以下將查驗的缺點事項敘述如后：

1. 查驗清單項目3：完成圖說等之交付。

最終查驗期間，船東尚無法交付完成圖說等資料。依據TCP Clause 3.12b,船東應於接到完成圖14天內,將完成圖說寄送給租船者。目前為止符合TCP之規定。

2. 查驗清單項目5：船舶證書之獲得。

最終查驗期間，船東已經獲得部分之臨時證書，尚無法獲得全部的正式船舶證書。依據TCP Clause 4.2b,船東應於實際交船日獲得船舶證書,船東在獲得證書後將以電子郵件方式寄給租船者確認。目前為止符合TCP之規定。

3. 查驗清單項目5：ISM證書之獲得。

最終查驗期間，船東已經獲得DOC之證書，尚無法獲得ISM證書。依據TCP Clause 4.2b,船東應於實際交船日獲得ISM證書,船東在獲得證書後將以電子郵件方式寄給租船者確認。目前為止符合TCP之規定。

4. 查驗清單項目7：GAS TRIAL之測試。

由於在GAS TRIAL測試期間，鍋爐發生損壞事件，所以在最終查驗期間，尚未完成GAS TRIAL之測試。依據TCP Clause 8.1,船東應於實際交船日前測試完成,船東在完成測試後將以電子郵件方式提送測試報告給租船者審核。目前為止符合TCP之規定。

備註：本船於9月24日晚上離開錨泊地，繼續未完之測試，依據參與現場查核人員事後的回報，未完之GAS TRIAL項目已經順利完成

5. 查驗清單項目9：ITOPF成員與保險項目之獲得。

由於船東取得船東責任保險(P&I Club)即可自動取得International Tanker Owners Pollution Federation Limited之會員。預計於實際交船日生效保單，所以在最終查驗期間，尚未成為ITOPF之成員。

另外保險項目，租船人認為應把“租船人列為共同被保險人，且保險公司應放棄對租船人之代位求償權（Subrogation）”的部分納入保險。此部分留待船東與天然氣事業部協商討論。依據TCP Clause 42.1,船東應於實際交船日獲得,船東在完成保險事項後將以電子郵件方式提送租船者審核。目前為止符合TCP之規定。

6. 查驗清單項目11： ISPS之獲得。

最終查驗期間，船東尚無法獲得ISSC證書。依據TCP Clause 4.2b,船東應於實際交船日獲得證書,船東在獲得證書後將以電子郵件方式寄給租船者確認。目前為止符合TCP之規定。

7. 查驗清單項目11： 岸際與船上備品清單之提送。

岸際與船上備品清單已經提送完成，然而，由於岸際備品將儲放於他國，所以在最終查驗時，建議將儲放地點標示於岸際備品清單中，船東同意於實際交船前完成，並將以電子郵件方式寄給租船者確認。目前為止符合TCP之規定。

交船前查驗清單之查驗結果，請參閱附件二。

五、計時租船契約保證性能與現況比較

1. 設計船速性能保證：

依據SCH.3-10，本船在設計吃水、NOMINAL OPERATION POWER與21% 航海餘裕的條件下，設計船速不低於19.5節。依據海上試俥的報告，本船在上述條件下，設計船速為19.5節。

依據SCH.9-1，本船在設計吃水、NORMAL SERVICE RATING的條件下，巡航保證船速不低於20.5節。依據海上試俥的報告，本船在上述條件下，巡航船速為20.68節。

上述二項之保證船速性能均符合TCP的規定，請參閱附件三。

2. 耗油率性能保證：

依據SCH.9-1，本船在海上試俥條件與90% MCR的出力條件下，耗油率低於294.8g/kw.hr，允許餘裕為3%。依據海上試俥的報告，本船在上述條件下，耗油率為287.9g/kw.hr。

耗油率性能保證符合TCP的規定，請參閱附件四。

3. 貨艙容積保證：

依據SCH.3-10與SCH.9-1，本船在貨艙溫度-163與98.5%裝貨率的條件下，貨艙容積在145,000M3 ~ 149,000M3之間，不得低於144,700M3。依據NKKK出具的報告，本船在上述條件下，貨艙容積為145,151M3。

貨艙容積保證符合TCP的規定，請參閱附件五。

4. 壓載水交換性能保證：

依據SCH.3-11，本船壓載水交換必須在48小時完成。依據測試報告，本船可在41.8小時完成壓載水的交換。

貨艙容積保證符合TCP的規定，請參閱附件六。

5. 裝貨率性能保證：

依據TCP CLAUSE 27.5(a)，本船裝貨率的性能保證必須在15小時完成。在最終查驗期間，船東尚未提交相關的計算文件來佐證，故列入仍待確認項目。
6. 卸貨率性能保證：

依據TCP CLAUSE 27.5(a)，本船卸貨率的性能保證必須在12小時完成。在最終查驗期間，船東尚未提交相關的計算文件來佐證，故列入仍待確認項目。
六、其他缺點項目與處理方案
1. 錨機損壞項目：

本船左舷錨機鏈輪中心軸兩端固定中心軸之楔形板斷裂脫落；錨機鏈輪中心軸裝反，造成齒輪側潤滑不足，軸襯移位受損。

船廠利用本船GAS TRIAL期間先修復MHI SNO.2242的錨機，包括中心軸重新安裝正確，固定中心軸之楔形板材質變更。待本船GAS FREE，並填充INERT GAS後，停靠MHI碼頭時，將MHI SNO.2242的錨機裝置於本船上，再次進行錨機測試。

2. 鍋爐損壞項目：

本船進行機艙一號鍋爐使用燃料燃燒模式轉換(由GAS Mode轉DUAL

Mode)時，該一號鍋爐排煙出口之排煙管突然發出異音，經檢查後發現在鍋爐排煙出口之一段排煙管膨脹變形及膨脹接頭受擠壓變形，但鍋爐及節熱器(Economizer)亦可持續正常運轉。

七、現場查驗項目（照片檔案過大，改以紙本上陳，本項僅列安排查察裝備名稱）
1. 駕駛室：依據TCP航儀裝備抽查。

2台電羅經、2台X BAND ARPA、1台S BAND ARPA、  2台DGPS、  Doppler log
2. 貨物控制室：依據TCP SCH3-82規定抽查。

CTS溫度/液位/壓力表、  CTS輔助液位系統、  貨物控制台、  控制台上之監視螢幕、  貨物控制台上之管路控制圖、  控制台上之貨物機械控制圖
3. 裝卸貨物站：依據TCP SCH.3-44抽查。

CARGO MANIFOLDS (L-L-V-L-L)、 CARGO ESD系統 、 浮球式液位計 、 雷達式液位計與溫度計、貨艙IG注入閥、 貨艙釋壓閥
4. 貨物機械房(CARGO MACHINERY ROOM)：依據TCP SCH.3-41抽查。
LOW DUTY COMPRESSOR 、 LOW DUTY HEATER 、 H/D HEATER 、 LNG VAPORIZER  MOTOR FOR GAS COMPRESSOR 、 FORCING VAPORIZER
5. 機艙：依據TCP SCH.3-51抽查。

機艙控制室 、 機艙控制台 、 鍋爐 、 焚化爐 、 IGG CONDENSING UNIT、 AIR COMP. FOR N2 GAS 、 柴油發電機  、 GENERATOR TURBINE 、 MAIN TURBINE & RED. GEAR  推進軸  BILGE SEPERATOR 、 BALLAST & IGG S.W. PUMP
八、結語（心得及建議）
雖然本船交船前發生鍋爐排氣管損壞與錨機鏈輪軸裝反的事件，導致交船日期比預期延後的結果。然而由其修復的程序與效率，以及船上設備與管排擺設的整齊化程度，仍然值得認同三菱造船公司的效率與工藝。

本次查驗的項目雖然因為前述事項的未完部份，造成多項證書與文件無法於最終查驗期間備齊，然而，我們也可以感受日方船東的工作精神與負責的態度。

本公司代表TCP參與查驗的同仁，對文件查核的仔細與現場查驗事項詢問的敬業精神與慎重態度，也讓日方人員及船廠同仁有所體會，也應該是吾等要持續努力維護公司權益及形象的方向。

因為本船是四艘LNG船的第一艘，無論日方或我方在執行查驗過程中難免有增加流程及認知上的溝通時間，但均順利完成，對後續三艘姊妹船的最終查驗已取得了完整的經驗，非常有助於後續的查驗作業。

     註：（附件及照片為紙本並陳）32頁